⁴⁶⁷ Mazoll, Michael, * 26.09.1632 Kropa (Slovenia), SJ 25.10.1649 Vienna (Austria), † 05.06.1686 Zagabria/Zagreb (Croazia). Lukács, *Catalogus Generalis* II 983.

ad aedem domini baronis de Orzon⁴⁶⁸, in qua percussorem presbyterum latere inaudierant [88r] milites domum ingressi omnes domus angulos lustrant; quae res animos memoratorum dominorum baronum commovit, infensosque redidit patri rectori votos patris rectoris mandato id patratum fuisse; quod fassum esse ipsi iuvenes rhetores publico subiecti examini coram iudice et notario testati sunt. Interea memoratus percussor vocatus ad tribunal archidiaconale; post ternam citationem in castro comparuit subiectusque examini et delictum confessus, canonico ritu denunciatur separatus a communi hominum congressu et rerum sacrarum participatione damnatus, ad trium mensium carcerem ad aquae ac panis sumptione vivendum dicto spatio temporis; peractis 12 poenitentiae diebus, patris rectoris interventu poena illa ipsi remissa aliusque datus modus satisfaciendi laesae parti. Delatus ergo ad eundem, quo delictum fuit patratum locum, nostris pluribus praesentibus, externisque sacerdotibus praesente etiam corona studiosorum in genua prolapsus a patre laeso veniam petiit, seseque obtulit ad maiorem dandam satisfactionem, demum accepta patris rectoris monitione, liber ad suas aedes recessit procurato sibi aliunde ecclesiasticae absolutionis beneficio.

1666

Annuae Collegii Goritensi 1666. Qui hoc anno ex hoc collegio, qua domi, qua foris suam navarunt operam, fuere duodetriginta; sacerdotes 16, magistri scholarum 4 et rei familiaris adiutores octo. Ex sacerdotibus, pater Georgius Battaman rectoris officio functus usque ad 5 decembris, resignavit illud patri Francisco Baselli; pater Franciscus Moisessus circa pascha, relicto alteri ministri officio, valetudini curandae intendit; idem ferme praestitit pater Joannes Grueber⁴⁶⁹, qui ad finem februarii a patre nostro generali, ex itinere in Chinas suscepto revocatus ad hoc collegium valetudinis restaurandae causa missus fuit. Ex magistris autem principio mensis octobris Franciscus Sharanzi⁴⁷⁰ ex hac syntaxi, Romam discessit ad studia theologica; ad finem anni accessit ex provincia Veneta pater Maximilianus Montecucoli⁴⁷¹ ex dispositione patris nostri generalis, ab-

⁴⁶⁸ Orzon. Famiglia aggregata alla nobiltà goriziana (1563). Cfr. Siebmacher XXIX 29.

⁴⁶⁹ Grueber, Ioannes, * 28.10.1623 Linz (Austria), SJ 13.10.1641 Vienna (Austria), † 01.10.1680 Sárospatak (Ungheria). Fu missionario in Cina tra 1656 e 1660. Lukács, *Catalogus Generalis* I 471; Stöger 110-111; Sommervogel III 1884; Dehergne 121; Gulhermy II 254.

⁴⁷⁰ Non è stato possibile recuperare alcun dato biografico.

⁴⁷¹ Montecuccoli, Maximilianus, * 27.02.1613 «Italus», SJ 1632 Modena (Italia), † 04.02.1671 Bologna (Italia). Lukács, *Catalogus Generalis* II 1044.

sque tamen onere collegii, siquidem centum florenos annuos in subsidium obtulit.

Hic deinde ex dispositione reverendi patris provincialis palladinum in Hungariam post festum nativitatis beatae Virginis discessit⁴⁷².

Res scholastica consuetum tenuit cursum in exercitationibus litterariis; casisticae et philosophicae concertationes, publico congressu frequenter habitae, etiam [88v] impressis cum emblemate⁴⁷³ conclusionibus. Primam disputationem cum applausu in philosophia sustinuit dominus Raymundus baro de Dornberg, et subinde ex theologia morali Ignatius Testa suas dedicavit mecenati excellentissimo generali domino comiti Marco Sinovich⁴⁷⁴.

In scenam datus «Constantinus Magnus conversus»; actio exhilaravit spectatores, siquidem non obstantibus aestivis caloribus et ferme sex horarum spatio durationis, ostenderunt sibi moram non fuisse incommodam; sub finem, diligentioribus distributa praemia 34, liberalitate illustrissimi domini Petri Antonii Coronini liberi baronis⁴⁷⁵.

Qui scholas hoc anno frequentarunt discipuli, fuere 491: ex comitum ordine 14, barones novem, castellani nobiles quinque et ex aliis nobili loco natis 105. Ex toto numero 4 ad statum religiosum transierunt. Sed ex seminario et pariter ex scholis propter inconditos mores octo eiecti.

Ad sacrum poenitentiae tribunal toto anni decursu accessus fuit frequens et tantus subinde, ut notabilis alias nostrorum sacerdotum numerus non suffecerit, et propterea aliorum probatorum suppetiae admitti debuerint: porro, qui in templo nostro angelico cibo refecti sunt vigintiquinque millia et sexcenti censentur.

⁴⁷² Hic ... discessit *scritto a margine*.

⁴⁷³ Cum emblemate *ripetuto due volte*.

⁴⁷⁴ Sinovich, Marcus, † 25.01.1674. Nato in una famiglia di origini ungheresi, documentata dal secolo XIII e compresa nella nobiltà della contea di Poglizza/Poljica (Croazia), combattè dal 1642 al servizio della repubblica di Venezia, distinguendosi nella guerra di Candia (1645-1669). Sposata nel 1665 la contessa Anna Giulia Vaccano, nel 1666 si trasferì a Gorizia, entrando nel 1673 al servizio degli Asburgo. Cfr. Gualdo Priorato pp. n.n.; Siebmacher XXIX 78. Su elargizioni della moglie si sa esser stata costruita una cappella nel borgo concesso nel 1662 in giurisdizione al vescovo di Trieste e Pedena Francesco Massimiliano Vaccano; dall'acquisto di una casa di proprietà Sinovich (Sinovig) procedette nel 1672 la costruzione del monastero delle orsoline. Cfr. Antonello 277 e 281.

⁴⁷⁵ Coronini, Petrus Antonius, * 10.02.1629 Gorizia (Italia). Barone di Prevacina/Prvačina (Slovenia) (1626), signore di Tolmino (1651). Cfr. Morelli II 197; IV 146.

Conciones consuetae suis temporibus habitae, sicut et christianae doctrinae praecepta tenerae aetati explicata; illud quoque hic addiendum (!) venit, quod sub finem decembris novem diebus ante natalem Dominicum, in venerationem Virginei partus, hactenus non intermissa fuerit continuata solennitas. Productum legationis angelicae mysterium per modum dialogi; habiti diebus singulis sermones concepti super materia currente, tum ante expositum sub pane Deum decantatae virgineae laudes, quae devotio quantum affectum in animis pariat, vel inde liquet, quod auditum sit ab enteris dici⁴⁷⁶, operae precium esse, etiam a remotioribus partibus advenire, devotionis huius visendae causa.

Quod attinet ad sacra tribunalia, complures totius vitae noxas generali manifestatione detererunt: quidam bestialibus assuetus criminibus, ad ultimos usque annos infamem vitae statum continuaverat; nocturno tandem mersus sopore, visus sibi fuit trahi ad infernum, innumerosque lignorum fascis et currus dari praecipites, atque ab ingenti flamma corripri; somno terrifico exterritus de salute melius inivit consilium, moxque sacerdoti [89r] nostrum accedens, totum retroactae vitae tenorem retenuit et, detestatus abominandum scelus, sanctioris vitae tramitem est ingressus.

Persona quaedam, pudore victa, grave crimen per 12 annorum decursum silentio pressit, sed instituta generali confessione animam a sordibus liberavit.

Quidam, foedo Veneris caeno infectus, infami muliercula adhaeserat; nostri sacerdotis instructione et monitione a turpi consuetudine recessit.

Alius viginti annorum lapsu et sacrilega taciturnitate, sacro poenitentiae tribunali illuserat, demum instituta salubri totius vitae confessione apud nostrum confessarium, novam vitam inchoavit. Alius 7 annorum cursu sacramentum poenitentiae declinaverat, tandem a nostro inductus, ad emendationem morum generali exhomologesi Deo restitutus est.

Quatuor e militum ordine, eiurato Luthero ad catholicae Ecclesiae gremium reducti.

Alius quispiam se quasi per annum simulaverat catholicum, nostramque ecclesiam frequens adibat et divinis intererat, ut nemo non illum in bona fide constitutum putaret. Accidit autem, ut quadam die dum coelo sine nube sereno ad fenestram cum duobus aliis aviae captandae causa sederet, repente in aere factus fragor fulmen attulit in fenestram, ubi variis in locis fisso pariete, tres illos in pavimentum prostravit, quibus non nisi post ho-

⁴⁷⁶ Ab enteris dici *in soprilinea*.

rae spatium sibi restituitis, infidelis ille, ratus hanc monitionem ipse ad se directam, statim sequenti die, deposita simulatione catholice vivere coepit.

Caeterum diu noctuque aegris inservitum, viduis aliisque egenis erogata stipe subventum, et plures morbis subtracti, subministrato vulgari remedio.

Reus quidam in proximo vico ad mortem damnatus; ut felicitatis iudicis sententiam subiret, noster advocatur, qui audita prius eius confessione generali ipsum disposuit ut intrepide iugulam praebuerit cum magna spectantium aedificatione.

Terni sancti Parentis nostri spiritualibus exercitationibus se excoluerunt (quos inter reverendissimus dominus comes Otto Rindsmaul canonicus⁴⁷⁷ ita volente Domino eius parente capitano); eiusdem sancti invocatione et lipsanorum⁴⁷⁸ applicatione complures parturientes felici eventu in lucem editam videre prolem.

[89v] E quatuor sodalitiis, illud, quod sub Annunciatae Virginis tutela a civibus collectum constat, praeter consueta spiritualium exercitia, hunc etiam in usum⁴⁷⁹ induxit, ut sodales sibi invicem iniurias remittentes, in testimonium sincerae amicitiae Christi se cruce pendentis imaginem amplectantur et osculum imprimunt. Eiusdem sodalitiis nuper⁴⁸⁰ praefectus dominus Laurentius Felix Maitti inductus pietate, erga suorum defunctorum consodalium animas constituit mercede musicis ex sua domo in perpetuum solvenda, ut singulis quatuor temporibus, una feriarum officium defunctorum et missae sacrificium in nostro templo decantetur.

Congregatio studiosorum maior, quae sub titulo Purificatae Virginis militat, in eo potissimum desudavit, ut egregias de se ipsis victorias reportarent; quidam eorum ad consodalium devoluti pedes, eosdem exosculati sunt; quidam ut sibi publice obiiicerentur errata peterunt, et pro obiectis poenitentiam postularunt; alii ieiuniis, ciliciis et abstinentiis corpus domarunt; alii pauperes suis cibis sibi subtractis et lecto faverunt. Aucta quoque congregationis suppellex praestantibus labaris; altero ex hollosericea materia valoris centum et decem florenorum; altero nigro pro funeralibus, pariter sericeo cum textura auri, valoris nonaginta florenorum.

⁴⁷⁷ Canonicus *aggiunto in soprilinea*.

⁴⁷⁸ Lipsanorum *preceduto da alcune lettere depennate*.

⁴⁷⁹ Usus *in soprilinea corregge altra parola depennata*.

⁴⁸⁰ Nuper *preceduto da quispiam depennato*.

Congregatio studiosorum minor suam operam singulariter impendit, ut tenerae aetati bonas leges et methodum imprimeret pie casteque colendi divam tutelarem; hinc alii sentibus, lapillis alii incumbere, quidam statutis horis patronae Virgini pensum certum persolvere, cilicinis funibus carnem durius tractare, scandalosas societates fugere, easque pro possi(bilitate) corrigere in honorem purissimae patronae⁴⁸¹, solenne habuerunt.

Congregatio nobilium toto anno, constanter servavit frequentem ad sacram communionem accessum accensis facibus, suamque operam concordandis dissidentium animis solerter impendit.

Die 7 septembris convocato in domo provinciali nobilium coetu propositum fuit ab illustrissimo domino capitaneo domino comite Ottone Rindsmaul num placeret divum Xaverium in comitatus totius patronum assumere, et unanimis votis, nemine penitus contradicente, responderunt: «Placet». Subinde supplicatum summo pontifici pro confirmatione, inde responsum, ut ex omni statu mittantur in authentica forma consensus, adiectis omnium supplicantium nominibus cum approbatione ordinarii, quae omnia cum [90r] plane integreque praestita sint, in dies singulos confirmationem pontificiam praestolamur.

Erat⁴⁸² contentio inter binas sancti Francisci seraphici⁴⁸³ familias super iure cuiusdam fundi; postquam multo tempore res in tribunalibus agitata fuit, tandem suasu amicorum convenere partes et consenserunt in electionem personae religiosae indifferentis, cuius determinationi standum esset; ergo missis requisitorialibus litteris ab utraque parte ad collegii nostri superiorem, is arbiter postulatur; ille cognito rei statu et collato cum iurisperitis negotio, controversiam cum ambarum partium satisfactione terminavit.

Praeterito anno gravis rixa, inter maiorem partem caelibis nobilitatis excitata, quatuor omicidiorum causa⁴⁸⁴ extiterat nimirum trium militum et domini baronis Formentini ex Cividato⁴⁸⁵; tandem hoc anno sexta maii, post octo mensium conatus a patre rectore susceptos, simultati finis impositus et

⁴⁸¹ In honorem purissimae patronae *in soprilinea*.

⁴⁸² Erat *ripetuto una seconda volta e depennato*.

⁴⁸³ *Preceduto da sephari depennato*.

⁴⁸⁴ Causa *in soprilinea*.

⁴⁸⁵ I Formentini, originari del Friuli, furono ascritti alla nobiltà goriziana (1541) e baroni (01.09.1623). Cfr. Siebmacher XXIX 27.

pax inter dissidentes reducta⁴⁸⁶, praesertim dominum comitem Orpheum a Turri, dominos comites Attimis Bernardinum et Andream⁴⁸⁷ et Carolum baronem Dornberger et baronem Locatellum (hic vivere desiit ante pacem), dominos tres fratres Grabitios Amilcarem, Georgium⁴⁸⁸ et Carolum (sed prius vivere desiit Monfalconii ex calidis febribus dum agitaretur impositio) et Malacream et Fornasar et quosdam alios ex una parte; et dominos Georgium et Franciscum fratres Delmestri⁴⁸⁹ ex alia, illos scilicet offensos et hos duos offendentes; cum enim omnes offensi constituta die et hora in collegio convenissent, magna comitiva aliorum nobilium ex vicinis arcibus concurrentium deducti, pater collegii rector duos illos reos adduxit, et coram toto coetu stitit; hi ergo mediante illustrissimo domino comite Francisco Gradiscae capitaneo commissum suum errorem confessi sunt et pro commisso veniam postularunt a dominis offensis, conceptis verbis et ex charta lectis, ne quid excideret, ab illustrissimo domino comite Francisco praedicto; eodem modo pars offensa, mediante illustrissimo domino comite Orpheo a Turri responsum et deprecantibus venia concessa, pax inter partes mansit conclusa; fisco tamen et iustitia publica nec dum sopita propter commissum excessum contra leges, esto (?) iam sit bona spes veniae concedendae a caesarea maiestate.

[90v] Petrus Martinellus, 36 ferme annorum decursu, usque ad octuagesimum suae aetatis annum, gratuito suam operam huic collegio navavit, occupatus ut plurimum praediali cura in fundis excolendis in parochia Sancti Petri, ideoque factus particeps meritorum nostrae provinciae; diem clausit 5 novembris sacramentis omnibus munitus, postquam apoplexia tactus est. Erat apprime devotus et pius et collegio fidelis; decessit in Sancto Petro et sepultus est ibidem, loco contiguo criptae sacerdotum; pro eius anima missi aliquot patres, celebratum indictumque unum sacrum patribus et fratribus una corona recitanda.

Coemeterio Sancti Petri parochiae huic collegio unitae, contiguum Christi Domini sepulchrum, priori anno inchoatum, hoc anno ad culmen deductum

⁴⁸⁶ Reducta *in soprilinea*.

⁴⁸⁷ Forse i fratelli Attems Petzenstein, Bernardinus, * 26.03.1635, † 15.11.1715, cfr. Guelmi, 237 e Andreas, * 1637, † 29.11.1715 Graz (Austria), figli di Giangiuseppe e della sua prima moglie Felicita Grabitz, † 1639. Dei due il secondo fu consigliere della Reggenza e governatore di Graz, aggregato alla nobiltà del luogo (1691), consigliere intimo (1701). Cfr. Guelmi 237-238.

⁴⁸⁸ Forse Grabitz, Georgius, * 1636, † 11.11.1668 Gorizia (Italia). Cfr. Schiviz 1904, 391.

⁴⁸⁹ Delmestri *preceduto da ex alia depennato*.

est et simul ad devotionis augmentum solitae designatae stationes. Tunc, quando deducta ex aede sancti Hilarii ad memoratum locum processione, magno cleri linteati agmine et totius populi concursu locus ipse sacro cultui initiatus fuit, et, praevio solenni missae sacrificio, devotioni futurae principium datum.

Collegium, resignata priori anno caesareae maiestati Pisinensi praepositura, eius loco possessionem adierat Comenensis parochiae in Carsiae tractu sitae, cuius parochiae proventus fuere hoc anno elocati dominis Stephano et Julio Pisler fratribus simul et in solidum nepotibus ultimi illius parochiae rectoris, pro septingentis annuis florenis a locatore numerandis, relictis eidem parochiae oneribus sustinendis praeterquam solitas contributiones, ita ut permutatio praepositurae supradicta cum hac parochia iudicatur collegio allatura profectum quingentorum florenorum, comparatione facta cum proventibus praepositurae. Longae ac modestae liti cum domino comite Matthia a Turri, imprimis quidem cum omnibus Turrianis illius domus susceptae, tandem adventu domini comitis Caroli Maximiliani⁴⁹⁰ eius filii cum plenipotencia ad agendum transactoria amicabilem impositionem finem posuit. Agebatur de summo capitali quatuor millium florenorum germanici valoris, eiusque per 43 annos de curso censu 10 millia florenorum destinata partim collegio Graecensi, partim Goritensi per legatum illustrissimae dominae Christinae baronissae ab Herberstorft⁴⁹¹; itaque habita ratione publicae aedificationis et boni Societatis nominis, et intuitu beneficiorum alias ab illustrissimo debitore Societati praestitorum acceptatum fuit ab habente plenipotenciam ipsum capitalem 4 millia florenorum et tantundem de decursis fructibus adeoque universim octo millia, reliquis millibus domino debitori remissis, qui com-[91r]-positionis modus, quantum commendationis in hac civitate excitaverit Societati, multa dicenda forent, satis sit illud a quibusdam prolatum: re vera iesu vitae (!) non sunt avari.

Porro cum dominus debitor factam transactionem parato aere solvendo non esset, assignavit diversa praedia pro supradicta summa ut ea a nobis vendi possent iuxta aestimationis leges, et inde collegia solverentur; adiectis salutaribus clausulis nos ab omni periculo liberantibus et securos reddentibus de omnimodo satisfactione.

⁴⁹⁰ Turri, Carolus Maximilianus a, * 15.10.1653, † 08.06.1716. Appartenente alla linea Hofer Valsassina. Consigliere segreto, vicescancelliere del regno di Boemia. Cfr. Wurzbach XLV 111 (che ne anticipa la nascita al 1643 e ne fissa la morte al 07.07.1716); Pichler 374.

⁴⁹¹ Herberstorf, Christina ab. Appartenente a famiglia dell'antica nobiltà stiriana, documentata da XII secolo, ascisa allo stato baronale agli inizi del XVII. Cfr. Siebmacher XXVII 119-121 e 743-744.

Principium quod prioribus annis in templi fabrica positum fuerat, hoc anno ad culmen deductum est et tectum amplum impositum, absolutumque in pervigilio natalis Dominici.

26 decembris die sancto Stephano sacra, pater Georgius Battaman in templo monialium baptizavit filiam illustrissimi domini baronis Joannis Baptistae Coronini⁴⁹², ita ab ipso rogatus, ex licentia concessa a reverendo patre rectore, consentiente parochio civitatis, cui tum regale suum non fuit subtractum.

In parasceve Julis (!) Cutius principiorum magister produxit dialogum in templo quo Christo humani generis liberatori prolusit, res auditoribus lacrymas excivit maxime dum ingratitude hominis erga Christum repraesentata fuit in Bruto ingrato erga Iulium Caesarem⁴⁹³. Finita actione praemiorum concessum est magistris et professoribus per integrum triduum relaxatio in Monte Jordano, sicut et studiosae iuventuti indultum toto illo triduo abesse a scholis per interpositionem et impetrationem illustrissimi domini mecaenatis.

Initio mensis octobris discessit Lauretum pater Laurentius Capuanus iunctus patri Thomae Grasser⁴⁹⁴, qui eminentissimum cardinalem Caraffam⁴⁹⁵ Bononiae legatum⁴⁹⁶ visitantes⁴⁹⁷, per illius interpositionem impetrarunt a patre nostro generali accessum Romam usque pater Capuanus Anconae haesit in podagra per octiduum, secutus tamen est socium et Romae mansit usque ad festum sanctae Catharinae; in reditu iterum decubuit Venetiis eodem morbo, et tertio demum mense a suscepto itinere Goritiam appulit.

⁴⁹² Coronini, Joannes Baptista, * 23.10.1627 Gorizia (Italia), † 01.04.1698 Gorizia (Italia). Appartenente alla linea di San Pietro. Supremo esattore di Gorizia e soprintendente ai boschi di Gorizia, del Carso e dell'Istria (1656), commissario imperiale alla dieta di Gorizia (1675-1696). Cfr. Morelli II 204-205; Czoernig 687n; Schiviz 1904 68, 393. La figlia citata è Catharina, * 26.12.1666 Gorizia (Italia). Cfr. Schiviz 1904 79.

⁴⁹³ *Le parole ingratitude ... Caesare aggiunte a margine.*

⁴⁹⁴ Grasser, Thomas, * 09.12.1604 Bleiburg (Austria), SJ 22.02.1625 Leoben (Austria), † 03.12.1678 Vienna (Austria). Lukács II 604-605; Andritsch II 193 n 1838.

⁴⁹⁵ Carafa, Carolus, * 1611 Roma (Italia), † 19.10.1680 Roma (Italia). Di famiglia napoletana, dottore *iuris utriusque*, referendario, vescovo di Aversa (Italia) (13.07.1644), nunzio in Venezia (Italia) (31.10.1654) e presso l'imperatore (13.08.1658), e come tale già citato nel testo, quindi vice-legato di Bologna (Italia) (22.04.1664), cardinale (14.01.1664). Cfr. HC IV 34 e 106.

⁴⁹⁶ Legatum *in soprilinea.*

⁴⁹⁷ Visitantes *su* visitantibus.

[91v]

1667

Annuae Colegii Goritiensis Societatis Iesu anni 1667. Annus hic Domini inchoatus fuit cum triginta omnino sociorum numero sacerdotibus septemdecim (e quibus quinque in scholis occupati, duo in seminario werdenbergico) magistris inferiorum quatuor (e quibus unus etiam iuventuti in seminario praefuit), et coadiutoribus novem. Imminutus per annum hic numerus aliquantulum fuit per unius patris infirmitatem atque etiam per alterius mortem.

Reliqui socii suum vitae et misteriorum suorum statione cum religiosae disciplinae observatione cursum non absque suo et proximorum spirituali profectu tenuerunt.

Qui autem mortuus, fuit pater Franciscus Xaverius Madanus seminarii regens, cuius obitum pene prius vidimus quam infirmitatem, adeo haec, ipso sui initio agnita mortalis, tantis et tam celeribus properavit et aucta est incrementis, ut omnem eamque accuratissimam medicam et chirurgicam artem atque operam⁴⁹⁸ irritam redderet, et demum etiam vi sua custodum corporis vigilantiam casus e fenestra prolapsione anteverteret, qui demum fatalis fuit, mortemque alias properantem ad trium horarum spatium restrinxit.

Casus hic quamvis luctuosus in se, non tamen sive praesenti aliquo, sive morientis, sive superstitum solatio extitit. Quando ipse quidem, tanquam vigilans domui suae paterfamilias et Domini sui servus advertens ipsum illa morbi vehementia ad suas pulsantem fores, integris adhuc animae viribus, ipsi eidem Domino occurrit per vitae totius generalem confessionem, quam peregit die mensis huius tertia, per Sanctissimi Sacramenti sumptionem sequenti die quarta, quae dominica fuit, et per fidei professionem, nec non votorum suorum religiosorum renovationem et solennem protestationem, qua quidquid sibi a mente alienato secus loqui aut agere contingeret, irritum esse declarabat et volebat. Post haec omnia etiam quae circa suum regentis officium notanda erant dictavit in puncta aliquot, eiusque et rerum omnium ad illud spectantium in reverendi patris rectoris praesentis manus resignationem fecit, perita etiam quando videretur opportuna extrema unctione: qua etiam sexta huius ante mortem munitus fuit, et septima tumulo illatus cum nostrum seminaristarum et externorum omnium qui ipsum noverant magno moerore.

⁴⁹⁸ *Segue anteverteret depennato.*

Vir enim erat longiore vita dignissimus praeclaris cum naturae dotibus tum virtutum religiosarum ornamentis instructus: obedientiae erga superiores, amoris erga Institutum, comitate in conversatione, suavitate cum domesticis et externis, sedulitate in excipiendis confessionibus, spe et desiderio laborum pro convertendis conterraneis suis Hibernis.

Hibernia siquidem et Waterfordium patri Francisco natale solum fuit 3 maii 1627. Romae philosophicum cursum absolvit in collegio nationis, ibidem adlectus in Societatem. Viennam missus ad tyrocinium 24 octobris 1649, quo absoluto annis tribus humaniores litteras iuventuti explicuit. Quadriennio theologiae studuit, cursum philosophicum [92r] biennio Goritiae praelegit Graecensi dignus habitus, ubi etiam uno anno mathematicam, eademque Viennae biennio cum magna laude docuit. Congregationis marianae praesidem triennio egit; socii regentis seminarii tribus, ac seminarii regentis duobus officio functus in eoque defunctus etcetera.

Consuetae per annum conciones et quadragesimales atque expectationis virginiae partus sermones domi habiti.

Messio in sanctiore hebdomada ad nostros Praesinenses per duos nostros patres instituta, non solum ipsis per conciones catecheses et sacras exomologeses complures generales cum magno ipsorum solatio valde profuit, sed etiam per easdem sacras exercitationes vicini iis Pallazolenses exculti et adiuti sunt, tantorum auxiliorum etiam imposterum cupidissimi. Ad alios etiam longe plures nostra sese potest extendere industria, si pluribus operariis alendis collegium sufficeret.

Nihilominus tamen ad festa natalitia per duos nostros patres slavico sermone visitati fuere cum indulgentia missionum parochiae nostrae Comensis et filiales illius Sancti Danielis subditi.

Quinae congregationes sub diversis beatissimae Virginis titulis in hoc collegio dudum erectae Assumptae nobilium, Civicae Annunciatae, Purificatae studiosorum maiorum, Natae Reginae Angelorum minorum et Sanctae Conversationis Jesu, Mariae et Josephi, cuius unaquaeque devotionis et pietatis fructibus fuit insignis.

Huic ultimae, eo quod ex sui fundatione et instituto per sanctam conversationem praeparet primo ad bonam sanctamque mortem, necessit hoc anno idipsum bonae mortis exercitium, quod iuxta particulares devotiones libro congregationis eiusdem expressas post vespas in templo ipso divi Josephi festo die inchoatum, repetitum aliquoties fuit frequentia magna, et porro ad certa festa renovandum erit futuris consequentibus annis.

Hae sacrae sodalitates suos fructus cum domi per bonam domesticorum curam, tum in templo per confessionem et sanctissimae eucharistiae frequentationem adferunt, quae cum saepius iterentur saepiusque ad ea sacrosanta mysteria per indulgentias plenarias invitentur et accedant etiam externi fideles, non est mirum si universorum numerus hoc anno ascenderit ad communicantium numerum viginti sex millium et quingentorum.

Sacri confessionum tribunalis benignitatem et simul efficaciam ad sanandas animas experti sunt hoc anno complures qui ab illo per plures annos abhorruerant atque abstinerant; generales de tota vita a pluribus nostris sacerdotibus cum domi, tum foris in missionibus supradictis auditae complures, ab uno viginti et octo.

Aliquorum fuit singularis per sacram confessionem conversio, ut unius qui ob vitae carnisque licentiam diu templis sacrisque omnibus valefecerat, magicas insuper artes secutus, priorem tandem christianamque vitam a confessione est reexortus; alterius etiam qui desperabundus ob gravia crimina, illis depositis in spem meliorumque frugem est erectus. Alii dedocti res superstitiosas et magicas, alii inducti ad redintegrandam coniugii fidem et deponendas inimicitias, ad dandam satisfactionem parti laesae; inter plures etiam maioris auctoritatis et nobilitatis assentientes pax procurata, extincta odia, lites civiles e quibus gravia damna et animorum dissensiones emersum erant [92v] nostrorum interventu compositae. Puella a periculo pudoris preservata loci et occupationis mutatione; alia eo perditio ab infamia, quam superventuram timebat, sanctorum Xaverii et Antonii Patavini ope liberata. Et quia de sanctorum ope facta est mentio.

Pergit omnino sanctus patriarcha noster Ignatius beneficam suam manum praebere per sacra sua lipsana periculose in partu laborantibus puerperis. Sex illarum hoc anno illam et quidem praesentissimam sunt expertae, ut proinde passim omnes matronae in sancti sui Patroni et Patris devotione crescant.

Similiter etiam in sanctum Xaverium magnis quotidie incrementis augetur devotio et maxime diebus veneris est frequens ad illius aram celebrantium etiam patrum religiosorum cuncursus.

Advenit etiam una cum uxore ad eandem sacram aram voti solvendi causa dominus quidam Jacobus Ronco ex Sancto Daniele, sat longinqua civitate; liberati a diuturnis febribus et quibusdam per biennium anflictati fuerant donec, voto sancto Xaverio de cuius miraculis per nostros discipulos inaudierant concepto, de se ad eius altare cum duabus facibus sistendis pristinae mox sanitati sunt restituti.

Praestans pariter fuit fructus quo ex congregatione maiore studiosorum est perceptus hoc anno; numerus sodalium qui eam constanter frequentarunt fuit centum et septuaginta praeter alios externos tum sacerdotes, tum saeculares, ut, cum eos non caperet prior locus, in alium paulo capaciorum transferre sint coacti suum oratorium; quod non magis ab externo sacrarum imaginum ornatu aliove apparatu, quam a bonis operibus raepetendis ad humilitatis exercitium poenitentis, a frequentandis magna frequentia poenitentiae et eucharistiae sacramentis et ab educta solenni processione in hebdomada sacra est dives. Divitiarum etiam illius illud sit indicium quod ex suis quaternos aliis religionis ordinibus transcripserit.

Sed neque minor studiosorum Natae Reginae congregatio fuit absque floribus et fructibus, dum sodales suos edocuit sabbathinos dies beatae Virgini sacros ieiunio solito colere et frequenter pane et aqua contentos esse, cingulo acuminato et flagello uti, offensas prompte condonare aliaque eiusmodi. Atque his pariter valde crescente studiosorum numero angustus est oratorii locus. Numerus enim quem scholae nostrae hoc anno perseveranter habuere fuit omnino supra quingentos, inter quos fuere comites tredecim, barones 6, nobiles provinciales et castellani 20, nobiles 51.

Ad eorum profectum a media classe grammatices die veneris sancto italico ad musicos senos attemperato idiomate in templo datus fuit in scenam «Filius prodigus ad patrem in Christi sanguinis (!) reductus». Imminentibus autem autumnalibus feriis solemniter et cum praemiorum distributione a munifica liberalitate illustrissimi domini Alexandri Comitis a Werdenberg et a donatorum, visus est in theatro «Mauritius Orientis imperator suorum criminum poena capitis fortiter una cum filiis per Focam luere»⁴⁹⁹.

[93r] Demum hoc anno templi nostri ornamenta aucta sunt sex candelabris una cum crucifixo argenteis liberalitate illustrissimae dominae beatae memoriae comitissae Annae Mariae Lanthieri viduae unius in nostro novo templo capellae fundatricis.

Ipsa vero collegii novi fabrica multum aducta est donatione suae portionis haereditatis facta collegio a magistro nostro Ambrosio Sembler. Tam vero collegii quam templi fabricam plurimum adiuvit et porro deinceps etiam adiutura est coempta quingentorum florenorum pretio vinea ad Lisontii ripam sita, quae optimorum lapidum et longe magis quam ante vicinorum ad vecturam fodinam pene non exhauriendam continet.

⁴⁹⁹ Imperatori d'Oriente.

1668

Annuae Collegii Goritensis 1668. Collegium hoc initio cursus socios complexus est triginta et unum, scilicet sacerdotes 17, magistros inferiorum 5, coadiutores 9. Ex his patres bini cum uno magistro seminarii werdenbergici regimen et curam sustinuerunt; bini moralis theologiae lectiones praelegerunt, unus philosophiam auspicatus est; reliqui, qua tenerae aetati, tum litteris, tum fidei rudimentis imbuendae, qua sacris tribunalibus, qua verbo Dei in variis ecclesiis dispensando graviter operam dedere cum religiosae disciplinae perfectionis propriae et proximorum salutis optato incremento. Verum anno labente numerus quaternis imminutus est, quos divinae bonitati placuit ad aeternam quietem evocare. Antesignanus veluti fuit, qui omnes domesticos senio antecedebat, frater Bartholomeus Winterleitner laboribus et annis consummatus. Ortus is fuit Folspergae in Styria anno prioris saeculi 1591, 24 augusti; admissus Graecii, Brunae receptus 1613 et 1623 gradu coadiutoris temporalis decoratus. Cum omni tam externorum quam domesticorum constanti aedificatione in variis collegiis egit sacristam annis 12, praefectum lotionis 12, ianitorem et credentiarium 20, praefectum fabricae 38. Tandem 6 aprilis huius anni pleuritide correptus, omnibusque sacramentis munitus, vitam placide posuit, quam praeclaris propriisque gradus illius virtutibus exornaverat, conservato semper antiquo et solido genuinorum fratrum coadiutorum spiritualium.

Hunc secutus est mense septembris pater Franciscus Moissessus patria Foroiuliensis, Utini natus undetrigesimo huius saeculi anno. Post absolutas humaniores litteras Goritiae, admissus Viennae, tyrocinium Religionis posuit, quo laudabiliter exacto excoltaque quinquennio mansuetioribus musis iuventute ac septennali tum philosophiae tum scholasticae theologiae studio impenso inter professos numeratus est. Singularem profitebatur indifferentiam tam quoad officia, quam quoad loca, ut saepius se paratum ostenderet ad inferiores classes semper docendas, si Societati placuisset; verum quia ad maiora maiori quoque [93v] cum fructu obeunda in eo elucebat aptitudo, biennalis philosophiae cursum ex superiorum arbitrio docendo emensus est; inde, theologiae morali praelegendae applicatus, ita biennio fere ea industriae ac benevolentiae ac scientiae laude se huic muneri impendit, ut non solum discipulis, sed aliis quoque maturioribus praesbiteris virisque emeritis plene satisfecerit, quibus non obstante pedum viriumque fractarum maximo defectu promptum sui aditum semper concedebat ad frequentem casuum decisionem. Nec minor fuit eius in sacro tribunali expiandis animis assiduitas, quae mira cuique videri poterat

tantam eius imbecillitatem et invaleitudinem agnoscenti; unde factum, ut ad eius pedes magnus et constans poenitentium numerus afflueret. In nullo singularitatem sectabatur, nisi quod singulariter commoditates refugeret; cum enim (ut alia taceam) ob diversas medice praescriptas prandendi coenandique vices communi mensae diu adesse non posset, suos tamen valetudinarios sumpturus cibos, exhaustis viribus, non nisi ad commune triclinium a dissito statu cubiculo ventitabat, donec paucis a morte diebus superiores et corporis extrema⁵⁰⁰ inhabitudo eum inter cubiculi parietes persistere iuberet. Perstitit vero, quousque sacramentis omnibus ad supremam luctam inunctus morti concederet, quam ne signo quidem visus est horrere, nam ad ultimum usque eumque placidissimum habitum sibi praesentissimus, Deoque coniunctissimus nullas omnino molestias aut anxietates moribundis communes se sentire assistenti et quaerenti patri fuit testatus. Placuit scilicet divinae pietati tam placida morte compensare diuturnos eius, gravesque multorum annorum dolores ac morbos, quos invicta patientia ita toleravit, ut tamen qui sani obeunt munera socii, ipse quoque usque ad ultimos duos circiter menses peregerit.

Tertius beatam aeternitatem (ut speramus) ingressus est magister Rudolphus Urbani⁵⁰¹ natione Italus: patria Tergestinus, mundo natus anno huius saeculi 43, 4 aprilis, Societati 1661, 4 decembris; Tergesto Viennam ad novitiatum transiit absolutis in saeculo humanioribus. Apud nos philosophiae curriculum Clagenfurti ea cum laude emensus est, ut eam publicis thesibus propugnare debuisset, nisi virtutis exercendae, quam honoris amantior praelegisset vacantem tum temporis Tergesti grammaticam supplere. Docuit praeterea Flumine ante et post philosophiam inferiores classes annis duobus, ubi hectica febris et phtysi ita demum correptus est, ut cum magis ac magis in dies deficere videretur ad hoc collegium valetudinis recuperandae gratia superiorum dispositione transmissus sit, sed, morbo omnem medici operam eludente, intra mensem circiter nobiscum vivere desiit; quo tamen brevi tempore ea dedit virtutum specimina, ut facile [94r] colligere licuerit egregium eum in vinea Domini operarium futurum fuisse, si longior ei vita accidisset; semper enim integro resignatoque in Deum animo fuit, licet molestissimis identidem torqueretur pectoris angustiis, ut copioso sudore toto corpore perfunderetur, quin ad maiores sustinendos dolores sese crucifixo frequenter offerebat. Singularem post Deum eiusque parentem Virginem

⁵⁰⁰ *Segue parola depennata.*

⁵⁰¹ Urbani, Rudolphus, * 13.04.1643 «Italus», SJ 04.12.1661 Vienna (Austria), † 21.10.1668 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1751.

praeseferebat in divum Xaverium pietatem, cuius imaginem nec ab oculis, nec a manu dimittebat quae inter et alia virtutis specimina, sacramentis pie susceptis omnibus, pervigilio sanctissimorum apostolorum Simonis et Judae vigilem animam sibi semper praesens Domino reddidit.

Postremus naturae debitum exolvit pater Martinus Bautzer. Nationale solum illi fuit comitatus Goritensis, in quo natus mundo anno prioris saeculi 95, 11 novembris. In Societatem admissus Labaci huius saeculi 16, Brunae tyrocinium exegit, ac deinde magisterii philosophici laurea iam in saeculo insignis⁵⁰² quatuor vota professus est, post quadriennale apud nos theologiae scholasticae impensum studium. Instituta triennio inferioribus litteris iuventute, per octo integros annos praefecturam in gymnasiis studiose exercuit, spiritualem fratrum nostrorum curam per annos 15 habuit, sodalium vero beatae Virginis per quinquennium insigni eorum fructu. Casus diversis in collegiis sex annis praelegit, Ferdinandaeum⁵⁰³ Graecense biennio, ac tandem (cum eius in regendo prudentiae perquam satis probaretur superioribus) collegium Fluminense rexit; demum in monitoris et patris spiritualis officio, quo per plures annos functus fuerat, vitam posuit. Haec inter tam multa et varia Societatis munia, idem sibi semper et unus constitit usque ad senectam, ita ut per 52 integros annos, quibus mundo mortuus erat, eadem semper religiosae disciplinae observantia, eodem candore et simplicitate animi fuerit, ut quem spiritum in tyrocinio hauserat, eundem etiamnum veteranus modesta cum hilaritate conservavit. Hinc singularis a nemine notatus est, nisi quod iam septuagennario maior ipso in senio nullo unquam privilegio a communi vivendi ratione eximi voluerit. Omne tempus, quod vel officio, vel proximorum saluti supererat, in sancta cubiculi solitudine et silentio, in evolvendis antiquitatum historicarum ruderibus, quae olim non iniucunda posteritati futura essent, totum exigebat; denique is fuit pater Martinus noster communi domus iudicio qualem desiderant regulae Societatis, atque huic nostro sensui suus etiam religiosae vitae tenor, quem in chartulis a se conscriptis reperimus, apte [94v] congruit; ibi enim praeter alia proposita notatum legimus eum pridem in saeculo castitatem servaturum se vovisse; quot mensibus sub finem ab anno 1643 inchoando generaliter confiteri consuevisse; multas per somnum quasi visiones pias habuisse, deque multis a beatae Virginis monitum edoctumque esse; a pluribus annis omnes indulgentias (quas

⁵⁰² *Segue 35 iulii depennato.*

⁵⁰³ Dal nome della fondazione per studenti poveri aggiunta nel 1602 al collegio di Graz (Austria) dall'arciduca Ferdinando, futuro imperatore Ferdinando II. Cfr. Andritsch I XIV.

licet easdem saepius tamen de die lucrari adlaborabat) omnibus fidelium applicandas beatae Virgini obtulisse; denique in singulos hebdomadatim dies certos sibi sanctos, praecipue beatam Virginem et sanctum Josephum in patronos delegisse et singulari devotione coluisse. His aliisque probatae virtutis actibus satis exercitus bonus senex in pervigilio nativitatis Domini ex pleuritide et catarrho suffocatus prius tamen sacramentis omnibus instructus, animam Deo reddidit.

Post exornatas debito elogio defunctorum virtutes, insigni, ut speramus, gloriae coronatas in coelo gradum facimus ad labores, quos tum ipsi, tum superstites huius collegii operarii in vinea Domini excolenda ignatiano spiritu exantlarunt, et primo quidem sese offerunt ii, quos in operosa confessionum audiendarum quiete impenderunt. Dominicis itaque ac festis diebus praesertim solemnioribus ab 8 et pluribus subinde ex sociis aures praebitae non incolis modo civitatis, verum etiam iis, qui ex oppidis pagisque etiam dissitis, et in processionibus ad beatam Virginem in Monte Sancto aut Castagnavizam frequentes adventant; his enim solemne est ad nos confluere, ut conscientiam prius expient, quam vota sua exoluturis Dei parenti se listant. Hos inter (ut taceam generales, quas studiosi sodalitates marianas ingressuri facere solent) de tota vita instituere confessiones, non pauci, sive ut gravioribus sollicitati scrupulis animi malaciam obtinerent, sive ut peccata, quae a pueritia in confessione subticuerant ex pudore, tandem, eo superato, aperirent, sive ut transactam vitam magis ac magis detestati, quasi modo geniti in novitate vitae ambularent. Ne tamen omnia sub communi quadam ratione obscure complectamur, rarius aliquod seriae poenitudinis exemplum subdere placet. Magicis ortibus nonnemo per plures annos ad gravissima quaeque flagitia usque repente ad sacrum tribunal accurrit, magnoque doloris sensu ac emendationis proposito ad sacerdotis pedes abiectus se gravi peccatorum sarcina liberavit, interrogatus demum, quod illum ad poenitentiam induxisset, tetrum sibi spectrum praecedente nocte adfuisse respondit, summumque terrorem [95r] incussisse ac minas intentasse. Vitae licentia abreptus alter et in varia scelera prolapsus, conceperat saepius vitae instituendae melioris vota ac proposita; cum tamen ex scelerum lue emergeret nunquam, morbo exinde periculoso monitus, sed frustra, tandem nocturno monstro humani spectri capite destituti speciem praeseferente, exanimatus timore, totius vitae detersit maculas et melioris vitae in futurum ducendae rationem iniit. Alius demum quatuor integros inconfessos annos ob inveterata odia et inimicitias, tandem natalitiis festis, ut pacis, quam in terras humanatus Deus tulerat, particeps fieret, placatus hostibus integra animam exomologesi expiavit, promptaque voluntate

omnes condonavit iniurias, nec multo post fassus est se ab eo tempore summa cordis tranquillitate frui, ubi prius vix quietum somnum capere poterat.

Verum non solum iudicialis potestas in absolvendis scelerum reis exercita est in hoc clementiae spirituali foro, sed et medici munus utiliter impletum, variisque animae morbis varia pharmacorum sacrorum genera adhibita et applicata. Hinc plures ex obscaenae vitae statu extracti et ad honestioris vitae transigendae tenorem reducti, inter quos nonnulla ex infami impudicitiae quaestu coniugali continentiae restituta. Superstitiones ad febres pellendas aliosque morbos curandos plurimae sublatae, et ne ab aliquibus adhiberentur impeditae; cum vero in non paucis sacramentorum frequens usus paulatim exolesceret, quorum auxilio viam mandatorum facile current, enixum est ut ad pristinum fervorem et diligentem salutis suae curam se reciperent, quod et effectum facile colligi potest ex adaucto communicantium numero, qui ad viginti octo millia et quingentos ascendit; et haec pauca specimen sunt fructus multiplicis ex confessionalibus in proximos derivati; illa vero quae subicio allata sint in argumentum messis uberis collectae ex sacro Verbi divini semine ab exedris in bonam terram iacto. Dominicis festisque diebus Christi Domini ac beatae Virginis ad Germanos milites hoc toto anno habita est concio, in quibus tantus enitere coepit non pro sua duntaxat, sed et pro commilitonum salute, correctione et ad veram fidem conversione zelus, ut patri nostro, qui eis inserviebat, varius confitentes, vitiis deditos heterodoxos deferrent, eosque propriis etiam adhortationibus ad bonam frugem pertrahere conarentur; neque minus pii fuere in [95v] defunctos aut aegros; pro illis enim sacra mendicabant, hos vero ad maturam exomologesim sollicitabant, verbo praestabant ea, quae in quovis probo catholico desiderari possunt. Hinc forte factum, ut haereticus lutheranus militum eorundem decurio tam officiosa charitate permotus ad orthodoxam fidem transeundi consilium susceperit, quod et divina adiutus ope, eiusdemque patris nostri opera in opus redegit hoc anno mense novembri; nam abiurata Lutheri secta institutaque de tota vita generali confessione in sacello nostro domestico sanctam catholicam fidem ac sacro Christi epulo refectus; cuius aemulator extitit et ille, qui in gratiam amici haereticis usque moribus renunciaverat non quidem animo sed ore catholicae religioni, sed de errore in tempore admonitus, et verbis et actionibus imposterum se talem probavit etiam amico, qualem corde se semper fuisse affirmavit, scilicet apostolicae fidei sectatorem.

Neque minora in proximum derivata sunt commoda ex familiari nostrorum conversatione salutaribusque consiliis. Illud instar omnium esse potest.

Ratione cuiusdam praepinguis haereditatis orta est gravis controversia inter duas illustrissimas primaeque nobilitatis huius patriae familias atque intima consanguinitate iunctas, iamque cernebatur emptura in apertam dissensionem et non levia mala, nisi tempestive obviam itum esset; ad eam componendam adlecti plures et plures tum auctoritate tum nobilitate conspicui sudarunt, sed irritato conatu, tandem nostro patre arbitro res ita transacta est, ut cum omnium admiratione et partibus satisfecerit, et aestimationem non vulgarem apud vicinas civitates Societati conciliaverit. Sed huic si non maiora, certe supparia addere possumus, ternarium adfero singularius. Primum est apostatae cuiusdam religiosi, qui dexteritate nostri cuiusdam monitisque salutaribus illustratus, repetiit iterum ovile suum. Alterum est sacerdotis cuius fama graviter cum periclitaretur ex implicita quadam lite, effectum est ut controversia a strepitu fori devolveretur ad amicam compositionem, quae optatum quoque eventum sortita est utriusque partis singulari commodo. Demum nostrorum operam salutarem experta est et illa persona, quae de gravi scelere accusata, iamque ad infamem poenam condemnata toti familiae ingenti probro fuisset, nisi nostrorum intercessione loci gubernator et sententiam mitigasset et poenam.

Excursum quoque Praesinicum ad tempus paschale a duobus sociis, ubi superioribus annis inchoata fuit missio. Octiduo labori tum concionando variis in templis, tum catechizando, tum confessionibus audiendis suis etiam ibi respondit fructus: plures sacrilegae [96r] confessiones redintegratae, pacatae conscientiae, dedoctae erroneae; maior inducta reverentia erga Dei coelituumque sacra numina, et blasphemandi praesertim consuetudo retusa. Non procul Praesinico oppidum est dittonis venetae⁵⁰⁴ Palazzol nuncupatum, quo invitati ad eiusdem reverendo domino vicario in auxilium ovium suarum libenter accurrerunt, uti priori quoque anno factitatum, eadem incolis illis impensa opera, maiore labore parique fructu; nam nullus virorum potiorque pars foeminarum (uti affirmabat idem dominus vicarius) adhuc paschalem exomologesim obierat, eo quod patres nostros adventuros crederent, quibus libentius et utilius conscientiam suam aperirent; aperuerunt porro in maxima frequentia summo suo solatio animique tranquillitate, ubi etiam dissensio aliqua composita et plurium famae graviter periclitanti consultum, et scandala, quae alias fuissent gravissima et integras familias concitassent ad odia et arma, sopita.

Nunc ad pulcherrimos virtutum flores, quos binae studiosorum sodalitates nobis exhibent, legendos calamum admoneamus, et eos non quidem obvios,

⁵⁰⁴ Dittonis Venetae *ripetuto due volte*.

sed solummodo fragrantiores decerpemus, ex quibus singulare virtutis studium in gymnasio nostro florere abunde innotescet. Viguit itaque singularis in sodalibus nostris pietas in Deum eiusque parentem Virginem ac coelites, viguit sensuum pravorumque affectuum mortificatio, viguit insignis in puritate vitae constantia. Devotionem pietatemque testantur praescriptae a marianis legibus communionem, quas constanter omnes summo pietatis sensu suis obeunt temporibus, generales hic vocant, quod pulcherrimo ordine prodeant omnes, sub cantato sacro, et per vices totos summi altaris cancellos occupent sacrum epulum excepturi, magna cum omnium aedificatione. Ex hac frequenti stataque sacramentorum perceptione magis ac magis accensi varias orandi precandique rationes pio affectus impulsu tenuere. Alii de genibus totum beatae Virginis psalterium, alii psalmos poenitentiales, alii magnae Matris officium frequenter persolverunt; fuere qui expansis brachiis etiam longiores preces fuderunt, qui Deiparentem brevibus elogiis et aspirationibus interdum saepe salutarent, qui recreationum suarum et ambulationum metam statuerunt sacras eiusdem aedes visitandas. Et sane nonnisi efficax eorum potuit esse [96v] oratio quando pectoris castigationi coniuncta fuit, quae in nostris sodalibus memorabilis accidit. Nam praeter frequentem disciplinarum ciliciorumque usum, quibus et saepius quavis hebdomada pluribus communis fuit, gravius alii ex sancto quodam in lascivientem carnem odio in tenerum corpusculum saevierunt. Cum in oblatam animi relaxationem sentiret se ferri avidius nonnemo, non solum ea sibi interdixit, sed cum proluxa flagellatione commutavit; duodecies quidam disciplina in se animadvertit spatio decem dierum; quo in genere alii duo quoque excelluerunt, quorum primus tribus integris septimanis, alter ultimis tribus bacchanaliorum diebus cilicino ferro cinctus incessit; quibus tertius merito accenseri potest is, qui iisdem diebus, ubi alii in epulos effunduntur, arctum servavit ieiunium. Non unus vero sive ut garrulitatem linguae compesceret terram lambendo sacra Jesu Mariae et Josephi nomina totidem quot constant literis humi efformavit, sive ut gulae modum poneret delicatioribus cibis consperso ore pulvere sumpsit, eoque processit aliquis, ut templum coelorum Reparatrici sacrum, italico milliari ab urbe dissitum et in colle positum nudipes visitavit.

Neque vero suo tantum studuere profectui mariani cultores, sed alii quoque prodesse adlaborarunt; qua corporalibus, qua spiritualibus charitatis officiis erogare, quaerere, mendicare pauperibus stipem, infirmis, carcere detentis necessaria procurare, ignaros fidei instituere, alienae famae carptores coercere, indecentia colloquia compescere familiare pluribus fuit, quin plane in formula qua sese Deiparenti Virgini devovent maioris con-

gregationis sodales studiosi promiserunt se similia praestituros. Singularia haec sunt iuvare publice, deferre pauperem ad hospitale, eiusdem famem sedare, omni cibo sibi ad tempus subtracto, delicatorem cibum porrigere egeno, assumere onus satisfaciendi lictoribus, ut qui solvendo non erat, liber e carcere dimitteretur, quae omnia charitatis officia exhibere animo promptissimo. Cui mirum videri iam possit si Coeli Regina tam pios suos clientes singulariter protexerit gloriosasque victorias et de morbis, et de pudicitiae hostibus contulerit. Invaserat unum diuturna et tandem lethalis infirmitas, quam, cum medica vis repellere desperaret, repulit sacer lapilli Foyensis contactus sanitatque restituit. Invaserat alterum angelicum iuvenem immanior hostis Averni minister, qui eum ad [97r] illicita et inhonesta verbis et actibus⁵⁰⁵ iterato sollicitabat, sed importunum lavernionem non solum verbis acribus abegit, sed omni deinceps familiaritate et alloquio interdixit. In proximo peccandi actu alius filiali in electam patronam suam timore correptus generose restitit sensumque subegit, quem et plures alii incitati sunt. Postremus ille coronidem imponat, qui, cum duos obscaenos confabulantes aliter ad sanctiores sermones revocare non posset, iniecta repente terrificata historia de damnato, quam alias simul vel audiverant, vel legerant, ad salubriora colloquia oppido convertit.

Sed non modo victoriam sodalibus suis liberalis Coeli Regina contulit, sed et coronam sodalitatibus, coronam scilicet decem iuvenum, qui religiosum statum⁵⁰⁶ amplexi veluti tot stellae eas illustrabunt in perpetuas aeternitates. Ex his unus in Societatem nostram susceptus, duo ad patres carmelitas, sex ad patres capucinos, unus ad patres franciscanos transiere.

Huius operae a nobis in proximum impensae, fructusque collecti non spectatores modo, sed et beneficos adiutores experti sumus coelites, praesertim nostros sanctum patrem Ignatium et sanctum Franciscum Xaverium; is enim praeter alia impertita pluribus beneficia, quinque nobiles puerperas ex difficili partu, qui eas in grave vitae discrimen coniecerat, liberavit. Hic vero multiplici anatemate tum argenteo tum cereo eius arae hoc anno apposito Thaumaturgus⁵⁰⁷ celebratus est a multis, coliturque a frequenti, praesertim devoti foeminei sexus singulis diebus veneris confitentium et communicantium numero. Inter caetera vero, quae votorum rei obtulere munera, fuit ab ignota illustrissima matrona allata vestis sponsalis nova

⁵⁰⁵ *Seguono alcune lettere depennate.*

⁵⁰⁶ *Segue parola depennata.*

⁵⁰⁷ *La prima u di Thaumaturgus è aggiunta in soprilinea.*

dives argento et auro, ex qua pro altari splendidum confectum est ornamentum, casulae duae.

Porro suppellex sacra aucta est aere nostro quatuor casulis sericeis.

Parti collegii novi, quae templo adiacet, tectum hoc anno impositum cellarii et novem cubiculorum adaptationi commoditatem praebet, si Dominus auxilia miserit ad continuanda, quae restant.

[97v]

1669

Annuae Collegii Goritiensis 1669. Numeravit collegium hoc anno sacerdotes undecim, magistros inferiorum classium quinque; quorum unus cum e collegio et tandem e Societate non invita discessisset, alius eius locum et munus occupavit. Alius vero exiit ad docendum a superioribus quidem dispositus, sed ob afflictam valetudinem inhabilis, dum sese per anni cursum in quiete restaurasset, accessit magistrorum numero sextus, qui abrupto theologiae studio, decimo octavo calendas septembris primam hostiam incruentam solemniter in templo nostro Deo litavit. Coadiutorum denique septem fuere. Hic numerus ad usque finem integer perstitit, nullo ne per mortem sublato.

Ex supra recensitis bini patres cum uno magistro regendae seminarii wardenbergici iuventuti operam locarunt; unus moralem theologiam professus, alter biennem philosophiam emensus est. Reliqui tam domesticis muniis, quam proximorum utilitati egregie se impenderunt, maxime vero in sacro tribunali, quo sane copiosi, non modo ex civitate, sed aliunde etiam affluunt, licet extra nostras aedes, alii quoque hoc in negotio, non mediocrem exercent operam. Apud unum nostrum sacerdotem confessiones plurimum annorum impie factas revocarunt quini, ter totidem totius vitae exomologesim fecerunt. Sacratissimo autem Dominici Corporis epulo nostros inter parietes trecenti supra quater, et vigesies mille accubuerunt. Excurrerunt etiam die sacro Aegidio sacra (qua magnus populus ad eiusdem divi aedes confluxus) duo nostri patres, non abque magno poenitentium numero et fructu. Nostros oratores sacros tria habuere pulpita, quorum unus per annum in nostro templo sermones habuit, alter in adyto Sancti Joannis Germanos milites exhortatus, tertius per adventum quot dominicis et feriis in templo patrum conventualium non sine laude ad concionem dixit, ex Venetorum provincia ab admodum reverendo patre nostro (uti singulis quinqueniis solitum) huic operae destinatus, pater Ludovicus

Boscalinus⁵⁰⁸. Ex opera Germanis militibus impensa ille inter reliquos optatissimus emersit fructus, quod inter illos duo viri et una mulier, Lutheri erroribus eiuratis, sese sanctissimae Matris gremio adiunxerint.

Puerperarum asylum magnus Patriarcha noster, suorum lypsanorum auspicio, consuetos favores sex parentibus liberaliter et feliciter exhibuit, quarum una pars triduanos dolores gravissimos tandem ad divarum reliquiarum attactum continuo incolumis est enixa.

Festum thaumaturgi apostoli Francisci singulari pietati ac venerationi fuit universo illustrissimo Goritiensi comitatui, siquidem quem tribus abhinc annis in patronum delegit, hoc anno confirmante sacra rituum congregatione, ut talem promulgavit et duplici officii ritu veneratus est. Affluerunt ad nostrum templum non modo ex civitate, sed externis quoque paroeciis (non impediendo turbido et nimbo coelo) tot tantisque explicatis labaris supplicationum ordines, ut templi forum, non templum iis excipiendis aptius fuisset. Aedis sacrae parietibus studiosa poeticae facultatis iuventus eleganti emblematum apparatu non modicum addidit splendorem. Solenne in ara sacrificium, quemadmodum et utraeque vesperae praeclara insonuit symphonia. Panegyristem egit disertissimum supramemoratus pater Ludovicus.

Maximam vero Societatis industriam et charitatem experti suumque tulerunt fructum sodalitatum caetus et litterariae scholarum classes. Congregatio nobilium sub titulo Assumptionis beatae Virginis festa omnia eiusdem Virginis Matris communionem publicam celebriora reddidit; sicut etiam festum circumcisionis Dominicae et sancti Ignatii festum quoque suum tutelare sollemnissime celebravit, maioreque sodalium frequentia ad sacrum epulum accedentium, nec non supplicatione de more deducta per urbem ad diversa templa; demum in Immaculatae Conceptionis festo in oratorio suo renovavit iuramentum de tenenda Conceptione beatae Virginis immaculatae.

In civium congregatione ille singularis et laudabilis viget mos, ut non pauci eorum mutuas offensas et simultates coram parthenio magistratu, deosculantes prius crucifixi vulnera, sibi prompto et hilari animo remittant. Neque fugiunt praecipue etiam civium in publico conventu suas culpas vel ab aliis audire, vel ipsi fateri, pro iis poenitentias rogare [98r] aliaque humilitatis officia exercere. In eo studiosae iuventutis parthenio, quod theologos, philosophos, rhetores et poetas complectitur quaedam insignia occurrunt. Erga sanctissimae Triados mysterium quidam eam devotionem assumpserunt, ut singulos hebdomadae dies revoluto ordine conferrent

⁵⁰⁸ Boccalinus, Ludovicus, * 07.01.1630 «Asolanus», SJ 08.10.1657, † (?).

singulis personis, non modo omnia sua opera eius honori deferendo, sed diversas etiam sanctasque mortificationum praxes obeundo. Dominicae passionis ac mortis memoria in multorum animis tenerae pietatis ac religionis foveat ignes; unde hoc anno feria secunda hebdomadae maioris, maior studiosorum congregatio: feria eiusdem quarta minor crucigerorum processionem ad sepulchrum Domini, aedi Sancti Petri adiunctum, et milliari italico ab urbe dissitum deduxit; quidam vero ad eundem locum, velut Christum patientem secutus flagris se cecidit; non desunt qui feria sexta per annum vel etiam tota quadragesima, quotidie certum temporis spatium Christi doloribus meditando collocant, quorum nonnulli interea vel extensis brachiis aut flexis procumbentes genibus, alii cilicio induti, alii flagris armati, id peragunt.